11) ARSI, Epist. Gen. Neap. 1583-1588, 3, ff. 286r-186v

Napoli, Padre Provinciale (Giulio Fatio), 2 gennaio 88

In alcuni delli casi che vostra reverenza scrive con la sua de' 18 del passato circa i siti che si designano per il collegio di Bari...[*omissis*]

Intorno all'icona della cappella maggior della chiesa nostra di Nola mi rimetto a quanto si scrive al padre rettore la cui lettera viene aperta..[*omissis*]

1587

PROMETTE A SUOR ANTONIA DE APRANO DI REALIZZARE L'ULTIMA CENA PER IL REFETTORIO DEL MONASTERO NAPOLETANO DELLA SAPIENZA, ANCORA ESISTENTE. IL DIPINTO RECA LA DATA 1591

12) ASN, Notai del Cinquecento, Antonio Celentano di Napoli, scheda 132, protocollo 7, ff. 454v-455r, Napoli, 26 agosto 1587

Promissio cone pro monasterio Sapientie.

Die vigesimo sexto mensis augusti secunde indictionis 1587 Neapoli et proprie in venerabili monasterio Sancte Marie Sapientie ante crates ferreas ipsius in nostri presentia constitutus nobilis Hyeronimus Imperatus de Neapoli magister pictor figurarum seu imaginum sicut ad conventionem devenit cum reverenda matre sorore Antonia de Aprano priora dicti monasterii existente cum aliis monialibus a parte interiori cratarum praedictarum intus dicto monasterio promisit dicte reverende matri priore dicto nomine presenti di pingere in uno quatro seu cona la Cena del Signor nostro Jhesu Cristo co li dudici apostoli de altecza de palmi duceci e de la larghecza de palmi dece octo et meczo per lo refectorio del decto monasterio de colori misti fini excepto l'azuro ultramarino quale promecte decta reverenda matre consignerlo ad ogni sua rechiesta infra quindici di d'hogi consignarli anco dicto quatro per l'effecto predicto, lo quale quatro seu cona con dicti lavori et pecture ben facti et ben lavorati promecte dicto mastro consignarlo in dicto monasterio et ponerlo in dicto refectorio da qua et per tucto li vinti del mese de febraro del intrant'anno 1588 in pace et senza replica dilatione o exceptione alcuna. Et questo per preczo de ducati sissanta de carlini de li quali decto mastro Hyeronimo in presentia nostra ne receve ducati vinti consistentino in tanta moneta d'argento. Altri ducati vinti promecte detta reverenda matre pagarli facta che serà la mità de la decta opera et li restanti ducati vinti nel tempo de la consignatione et postura del decto quatro ut supra. Et è convenuto che quanto forse decto mastro non consignasse dicto quatro nel tempo promisso ut supra, che in tal caso citra prejuditium de li altri remedii et ragioni competentino al decto monasterio per lo presente contracto non sia obligato dicto monasterio a pagarli nella decta tertia paga de servitio più che ducati diece per complimento de la decta pictura acteso li altri ducati diece ex nunc pro tunc decto mastro relassa et dona elemosinaliter al decto monasterio quia sic [*omissis*]

1587-89

IMPARATO PARTECIPA ALLA DECORAZIONE PITTORICA DEL SOFFITTO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DONNAROMITA ED ESEGUE LA CONA DELL'ALTARE MAGGIORE

13) ASN, Monasteri soppressi, fascio 3999, *Libro dello abadessato dela signora donna Isabella Capece abadessa del venerabile monasterio de Santa Maria Donna Romita di Napoli per tre anni videlicet l'anno 1587, 1588 et 1589*

f. 152

Exito de intempiatura.

Jmprimis se fa exito de ducati duicento trentasei et grana otto per lo preczo de 200 tavole de chiuppo parte grandi et parte piccole ad diversi preczi hanno servito per la intempiatura dela chiesa videlicet per fare dui letti et altre cose, D. 236.0.8.

Jtem se fa exito de docati cento vinti et grana nove per lo preczo de tavole de teglia n. duicento novanta parte piccole et parte grandi a diversi preczi et diversi tempi, D. 120.0.9.

(omissis)

f. 153

Jtem se fa exito de ducati quattro cento trenta pagati a Nuntio Ferraro et ad mastro Giovanni Battista Vigliante intagliatori videlicet datoli cinquanta di essi per complimento per lo banco de Olgiati a di 15 de settembre 1587 et li altri in contanti per saldo et complimento de tutto lo intaglio che hanno fatto alla intempiatura predicta per apprezzo fatto per esperti, D. 430.0.0.

f. 153 verso

Jtem pagati de più ad mastro Francesco intagliatore al fine della ecclesia per 29 pecci de intagli et quaranta rosette che mancorno ducati nove, D. 9.0.0.

Jtem se fa exito de ducati quattro cento cinquanta sette per tanti pagati a mastro Marino battitor de oro per lo preczo de migliara cinquecento cinquanta doi et pecci cento vinti de oro che han servuto per la detta intempiatura et per la cona et detto pagamento è stato fatti in più volti, D. 457.0.0.

(omissis)

f. 154

Jtem pagato a Geronimo Inparato per la pittura de otto quatri dela detta intempiatura ducati cento sissanta, D. 160.

Jtem de più dato al detto per fattura de la cona dela chiesa et deli quatri de meczo et anco deli quatri che stanno al scabello ducati cento sessanta, D. 160.

Jtem pagato a Pomponio pittore ducati cento vinti per fattura de la pittura che ha fatto alle strade dela detta intempiatura, D. 120.

De più pagato al detto per lo banco de Olgiati docati cento vinti sei per la fattura deli campi fatti nella detta intempiatura cornici friso et anco pittura fatta nel cornicione et nel friso, D. 126.

f. 154 verso

Jtem pagato ad Alexandro pittore che have lavorato sopra le colonne dela cona et tutti li cornici et frisi di essa ducati vinti quattro, D. 24.